1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 64/2011

DIVULGA O RESULTADO DA SELEÇÃO DO
PROGRAMA DE BOLSAS DE PESQUISA E EXTENSÃO DO FUNDO DE APOIO À MANUTENÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR – FUMDES

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPEX da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC no uso de suas
atribuições, torna público os projetos selecionados no PROCESSO DE SELEÇÃO para o PROGRAMA DE BOLSAS DE PESQUISA E
EXTENSÃO DO FUNDO DE APOIO À MANUTENÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR – FUMDES,
regulamentado pelo Edital nº 53/2011.

1. DOS SELECIONADOS

1.1 Foram selecionados os projetos constantes em relação anexa, parte integrante do presente Edital.

Criciúma, 06 de maio de 2011.

Prof. Dr. Ricardo Aurino de Pinho
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

 2

RESULTADO DOS PROJETOS DE EXTENSÃO SELECIONADOS NO EDITAL 53/2011- FUMDES

Nº de
insc. Nome do Projeto Orientador UNA Bolsista Curso

Código

1

Apoio à Associação Sul Catarinense de
familiares com distrofia musculares
progressivas.

Lisiane Tuon Ciências da Saúde
Natália Colombo
Ferreira

Psicologia 51256

4
Extensão das pesquisas desenvolvidas pelo
GPEMAHC no e para o ensino de matemática.

Ademir Damázio
Humanidades,
Ciências e
Educação

Ana Lucia da
Silva Guimarães

Matemática 65997

5
Oficina de Arte e Expressão: refletindo sobre
valores para a vivência da sexualidade.

Édina Regina
Baumer

Humanidades,
Ciências e
Educação

Pauline Silvério Artes Visuais 61824

6

Espaço Cultural UNESC "TOQUE DE ARTE":
contribuindo na ampliação da formação
artístico-cultural e insenção social da
comunidade regional.

Amalhene Baesso
Reddig

Humanidades,
Ciências e
Educação

Filipe Cordova
Pereira

Artes Visuais 62554

7

Implantação de estratégias de mobilização
comunitária para implantação de coleta
seletiva solidaria em Morro da Fumaça.

Mário Ricardo
Guadagnin

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Émilin de Jesus
Casagrande

Eng.
Ambiental

58001

9
Fitoterapia racional: aspectos etnobotânicos,
taxonômicos, agroecológicos e terapêuticos.

Ângela Erna
Rossato

Ciências da Saúde Marília Schutz
Borges

Farmácia 57805

10
Ações de nutrição aos portadores de síndrome
autística do município de Criciúma.

Marco Antonio da
Silva Ciências da Saúde

Carla Abbatti
Furlanetto Nutrição 61651

11

Terapêutico nutricional a portadores de
sobrepeso/obesidade da comunidade em geral
e frequentadores dos serviços de saúde da
UNESC.

Marco Antonio da
Silva

Ciências da Saúde Luciana De Luca
Kindermann

Nutrição 61518

 3

12
Assistência de enfermagem as pessoas com
autismo.

Magada Tessmann
Schwalm

Ciências da Saúde Eloina Consoni Enfermagem 62504

13
Monitoria discente de matemática do ensino
médio: promovendo singularidades.

Leopoldo
Guimarães Filho

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Luana Arcaro
Eng. De
Produção 69846

14
Adolescência saudável: princípios para uma
sexualidade responsável.

Valdemira Santina
Dagostin Ciências da Saúde

Maiara
Nascimento
Rodrigues

Enfermagem 61700

RESULTADO DOS PROJETOS DE PESQUISA SELECIONADOS NO EDITAL 53/2011 - FUMDES

Nº
de

insc.
Nome do Projeto Orientador UNA Bolsista Curso Código

1

Relação entre parâmetros Bioquímicos de
lesão muscular esquelética e resposta
dinamometrica lombar em motoristas de
transporte universitário com quadro de
lombalgia.

Willians Cassiano
Longen

Ciências da Saúde
Liana Maggi
Borges

Fisioterapia 60245

4

O estado da arte da obra de Davydov no
língua inglesa e suas possibilidades na
educação escolar brasileira, mais
especificamente no Extremo Sul Catarinense.

Ademir Damazio
Humanidades,
Ciências e
Educação

Alexsander
Estevam Pereira Matemática 66152

5
Polifonia: o eu e o outro na obra teatral de
Peter Shaffer.

Gladir da Silva
Cabral

Humanidades,
Ciências e
Educação

Suélem da Cunha Letras 67185

6

Síntese e Caracterização de um Polímero com
propriedades retardantes de chamada a partir
de compósitos Fenilfonfônicos.

Marcio Antonio
Fiori

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Karina Martinello Engenharia
Química

65245

7

Efeitos comportamentais e neuroquímicos da
administração de lamotrigina em ratos
submetidos ao protocolo de privação materna.

João Luciano de
Quevedo

Ciências da Saúde Ailtomir Rocha
Antunes

Ciências
Biológicas

69041

 4

8

Qualidade de vida, composição corporal e
adaptações cardiovasculares em indivíduos
após programa de prevenção e reabilitação
cardiovascular.

Barbara Regina
Alavrez

Ciências da Saúde Tatyana Nery Educação
Física

20859

9

Alterações bioquímicas induzidas por
diferentes protocolos de exercício físico em
animais expostos a sobre carga alimentar.

Ricardo Aurino de
Pinho

Ciências da Saúde
Camila Baumer
Tromm

Educação
Física

44924

12

Composição florística e estrutural de espécies
arbóreas e arbustivas do Parque Natural
Municipal Morro de Céu, Criciúma, Santa
Catarina.

Vanilde Citadini
Zanette

Humanidades,
Ciências e
Educação

Karoline
Aparecida Felix
Ribeiro

Ciências
Biológicas 65844

13
RAP - gênero discursivo como estratégia
pedagógica: indo além dos livros Didáticos.

Ângela Cristina Di
Palma Back

Humanidades,
Ciências e
Educação

Patricia Corrêa
Ferminio Letras 65213

14

Avaliação das ecto-nucleotidases em cérebro
de camundongos pré-condicionados com
NMDA e sibmetidos à convulsão por ácido
quinolínico.

Carina Rodrigues
Boeck Ciências da Saúde

Douglas
Nuemberg de
Matos

Farmácia 56304

16

Planejamento para infraestrutura de trilha no
parque natural municipal Morro de Céu,
Criciúma, Santa Catarina.

Robson dos Santos
Humanidades,
Ciências e
Educação

Sabrina dos
Santos

Ciências
Biológicas 65612

Criciúma, 06 de maio de 2011.

Prof. Dr. Ricardo Aurino de Pinho
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão